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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výpočtem a konstrukčním návrhem ovládání

rozpínací spojky pro pneumatický řadící robot, sloužící k testování převodových

skříní. Při konstrukci zařízení je kladen důraz na univerzalitu, aby bylo možné

provádět zkoušky životnosti a spolehlivosti převodových skříní, pro širokou škálu

různých typů a modelů převodovek, které se testují samostatně a také na válcové

brzdě jako součást motorového ústrojí. Výsledné zařízení je navrženo tak, aby

mohlo rozpínat hydraulicky, hydraulicko-mechanicky a s malou úpravou i

mechanicky ovládané spojky.

Klíčová slova
Spojka, jednokotoučová spojka, převodovka, pneumatika, hydraulika, převodovka
MQ200

Abstract

This thesis deals with calculation and structural design of a control system

for start-off clutches on a shifting pneumatic robot used for testing gearboxes. The

device will be universally designed for testing service life and reliability for a wide

range of different types of gearboxes. The gearboxes can be tested stand-alone and

on a roller blade as a part of an engine. The device will be able to control

hydraulically, hydraulic-mechanically and with little modification mechanically

operated clutches.

Keywords

Clutch, Plate clutch, gearbox, pneumatic, hydraulic, MQ200 gearbox
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1 Úvod

Tímto tématem se zabýváme, protože chceme být schopni testovat převodové skříně

na funkčnost, životnost a spolehlivost. Převodové skříně se navrhují na určitý počet

bezporuchových přeřazení. Je nutné výpočet podložit experimentem, abychom zjistili, zda

byly výpočet a konstrukce provedeny správně. Pro realizaci zkoušek na zkušebně

potřebujeme osadit pneumatický řadící robot mechanismem pro rozpínání rozjezdové

spojky.

Požadavky, které by mělo naše zařízení splňovat je především univerzálnost, protože

existuje mnoho typů a modelů převodovek u nichž se liší princip ovládání (hydraulické,

hydraulicko-mechanické, mechanické) nebo ovládací síla potřebná k rozpojení spojky.

Velikost ovládací síly závisí na přenášeném točivém momentu a zároveň typu spojky.

Zařízení by mělo být jednoduché, kompaktní, lehké, a zároveň by nemělo razantně ovlivnit

prostorovou zástavbu a statické či dynamické vlastnosti pneumatického řadícího robota,

jelikož při spínání spojky může docházet k torzním vibracím.

Zabýváme se tedy návrhem lineárního pohonu, rámu a způsobu uchycení

navrhovaného zařízení na rám již existujícího řadícího robota. Důraz je především kladen

na výpočet, konstrukční návrh a funkčnost jednotlivých komponentů.
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2 Spojka

2.1 Princip

Spojka je součástí převodového ústrojí vozidla. Je umístěna mezi hnací a hnané části.

Hlavní úlohou spojky je přenést točivý moment. Vypnutím spojky je přerušen přenos

točivého momentu. K plynulému vyrovnávání otáček obou hřídelů dochází pozvolným

spínáním spojky. Při tomto procesu vzniká ztrátový výkon, který se uvolňuje ve formě tepla

a namáhá jednotlivé komponenty spojky [1].

Režimy spojky:

• Startování motoru - Sešlápnutím spojkového pedálu při startování motoru

odpojíme převodovku. Tím pádem i při zařazeném rychlostním stupni můžeme

nastartovat motor.

• Rozjezd a zastavení vozidla - Uvolňováním spojkového pedálu zvyšujeme přítlačnou

sílu mezi lamelou, třecími plochami setrvačníku a přítlačného kotouče. Tím dochází

k vyrovnávání otáček motoru a převodovky, tudíž i hnané nápravy. Při úplném

uvolnění spojkového pedálu dojde k úplnému propojení vstupní a výstupní hřídele.

• Přeřazení rychlostního stupně - Pro přeřazení rychlostního stupně rozpojit spojku.

Obr. 1 - Princip spojky - převzato z [i1]
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2.2 Druhy rozjezdových spojek

Jak jsme již uvedli výše, pro různé aplikace jsou vhodné různé konstrukční provedení

spojek. Princip funkce současných konstrukčních provedení rozjezdových spojek si

popíšeme v této kapitole.

2.2.1 Jednokotoučová třecí suchá spojka

Nejpoužívanějším provedením je díky své nízké hmotnosti, rychlému a snadnému

ovládání jednokotoučová třecí suchá spojka, kde přítlak zajišťuje membránová pružina.

Obr. 2 - Schéma jednokotoučové třecí suché spojky -
převzato z [i3]

1 - kryt spojky

2 - přítlačný kotouč

3 - kotouč spojky (lamela)

4 - membránová pružina

5 - přepákování pružiny

6 - spojkové ložisko

7 - pedál spojky

8 - setrvačník

9 - výstupní hřídel (vstupní

hřídel převodovky)
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Výkon je přenášen od motoru pomocí klikové hřídele (na Obr. 2 z levé strany).

Kliková hřídel je spojena se setrvačníkem. Na setrvačník dosedá lamela, která je

přitlačována přítlačným kotoučem.

Membránová pružina svou konstrukcí zajišťuje potřebnou přítlačnou sílu mezi

oběma dosedacími plochami. Spojková lamela je ve svém náboji opatřena drážkováním,

kterým je tvarově spojena se vstupním hřídelem převodovky. Při dostatečném přítlaku mezi

dosedacími plochami je tak zajištěn přenos výkonu ze vstupního hřídele na výstupní. Spojku

rozepneme sešlápnutím spojkového pedálu. Pomocí pákového mechanismu a vypínacího

ložiska zatlačíme na membránovou pružinu, což způsobí odlehnutí přítlačného kotouče. Po

odlehnutí přítlačného kotouče již není zajištěna potřebná přítlačná síla mezi dosedacími

plochami a spojka prokluzuje. Tohoto procesu využíváme při řazení a startování.

Postupným uvolňováním spojkového pedálu zvyšujeme přítlačnou sílu a spojka začíná

znovu zabírat. V momentu, kdy spojkový pedál uvolníme úplně, spojka přestane

prokluzovat [1].

Obr. 3 - Řez jednokotoučovou třecí suchou spojkou Fichtel & Sachs - převzato z [i4]
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2.2.2 Dvojkotoučová třecí suchá spojka

Princip tohoto uspořádání je obdobný principu jednokotoučové spojky. Hlavním

důvodem použití této spojky je přenesení většího točivého momentu. Limitujícími faktory

při návrhu třecí spojky jsou obvykle měrná třecí práce a měrný tlak vyvíjený na obložení.

Tyto veličiny je možno přímo ovlivnit velikostí třecích ploch, neboli zvětšením průměru

kotouče. Zejména u nákladních automobilů je potřebný točivý moment tak velký, že

bychom museli průměr lamely zvětšit na hodnotu, která by znamenala velký konstrukční

problém z hlediska zástavbového prostoru motoru. Tento problém můžeme snadno

překonat právě přidáním druhého kotouče [1].

Obr. 4 - Částečný řez dvojkotoučovou třecí suchou spojkou - převzato z [i12]
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2.2.3 Vícelamelová třecí spojka

Vícelamelová spojka je v podstatě další modifikací principu jednokotoučové třecí

suché spojky. Principem je použití většího počtu lamel, čímž zvětšíme počet třecích ploch a

dosáhneme tak celkové potřebné třecí plochy při menším průměru lamel. Tento princip se

využívá zejména u motocyklů nebo obecně v aplikacích, kde je výrazně omezen zástavbový

prostor a klasickou jednokotoučovou třecí spojku by nebylo možno použít.

Spojka se skládá ze spojkového koše, hnacích a hnaných lamel, unašeče a

přítlačného talíře. Spojkový koš je na obvodu opatřen ozubením primárního převodu a je

drážkovaný. Ve drážkách jsou pomocí tvarové vazby usazeny hnací lamely, které jsou

opatřeny třecím obložením. Drážka jim dovoluje axiální pohyb, ale v otáčení kolem své osy

jim brání. Hnací lamely jsou proloženy lamelami hnanými, které jsou opatřeny vnitřním

drážkováním a jsou spojeny tvarovou vazbou s unašečem, který je spojen se vstupní hřídelí

převodovky. Hnací lamely jsou vyrobeny z plechu a nemají obložení. Drážkování jim též

umožňuje pouze axiální pohyb v drážce, nikoliv však otáčení kolem své osy. Celá sestava

lamel je přitlačována pomocí přítlačného talíře, na který působí spirálovité nebo talířové

pružiny.

Spojka je obvykle koncipována jako mokrá, neboli trvale provozovaná v olejové

lázni. Olej sice sníží tření (a tím pádem i účinnost), ale lépe odvádí teplo a spojka citlivěji

zabírá při rozjezdu. Suchá koncepce se používá zejména u závodních motocyklů. Přenese


[…]


Obr. 45 - Uchycení pneumatického aktuátoru - pohled 2
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7.1.2 Pedálové ústrojí

Využijeme děr připravených pro montáž do automobilu a pedálové ústrojí bude k

rámu připevněno třemi šrouby M8 s šestihrannou hlavou, které jsou dotaženy maticemi

s podložkami.

Obr. 46 - Uchycení pedálové ústrojí - pohled 1

Obr. 47 - Uchycení pedálové ústrojí - pohled 2
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7.2 Uchycení na pneumatický řadící robot

Na Obr. 48 je pneumatický řadící

robot, kde je vyznačeno kam

připevníme celé zařízení. Vyvrtáme

osm děr podle navrženého rámu a

přichytíme šrouby M8. Celé zařízení

je lehce smontovatelné. Dále zbývá

připojit hydraulické, pneumatické

hadice a vyřešit řízení zařízení.

Ob. 48 - Pneumatický řadící robot

Obr. 49 - Finální zařízení
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8 Závěr

V teoretické části pojednáváme obecně o spojkách; jaké existují druhy, typy a jak se

ovládají. Analyzovali jsme i možné typy lineárních aktuátorů použitelných pro naše zařízení.

Praktická část prezentuje nejen specifickou konstrukci, ale i postup jak podobné

zařízení navrhnout. Zvolil jsem jeden typ spojky a zjistil všechny potřebné parametry. Poté

jsem navrhl ovládání a postupným vylepšováním získal univerzální mechanismus

s variabilní ovládací silou. Obdobně bychom postupovali u odlišné spojky, získali potřebné

parametry a zvolili žádanou variantu nastavení.

Výsledkem je tedy konstrukční návrh ovládání vypínání rozjezdové spojky pro

pneumatický řadící robot. S tímto zařízením bude možné provádět zkoušky životnosti a

spolehlivosti převodových skříní, u kterých je požadováno ovládání rozjezdové spojky.

8.1 Návaznost této práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje na mechanický návrh zařízení pro ovládání

rozjezdové spojky. Dalším krokem bude rozšíření funkce řídící jednotky pro ovládání tohoto

zařízení. Řízenými ventily se bude ovládat pneumatický aktuátor a snímače polohy budou

poskytovat zpětnou vazbu o poloze pístu.
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10 Použité zkratky a symboly

𝑖𝑐𝑒𝑙𝑘 celkový převod [-]

𝑖1 převod 1. části mechanismu [-]

𝑖2 převod 2. části mechanismu [-]

𝑖3 převod 3. části mechanismu [-]

𝑖4 převod 4. části mechanismu [-]

𝑭𝑮𝒁 síla na vstupní píst [N]
𝑭𝑷𝒆𝒅𝒂𝒍 síla na pedál [N]
𝐿1 rozměr pedálu do působiště síly [mm]
𝐿2 rozměr pedálu nad působištěm síly [mm]
𝑭𝑵𝒁 síla z výstupního pístu [N]

𝑫𝑵𝒁 průměr vstupního pístu [mm]

𝑫𝑮𝒁 průměr výstupního pístu [mm]

𝑭𝑨𝒖𝒔 síla na axiální ložisko [N]
𝑳𝟑 rozměr vypínací páky [mm]
𝑳𝟒 rozměr vypínací páky [mm]
𝑭𝑨𝒏𝒑 síla na spojkový kotouč [N]

𝑳𝟓 rozměr talířové spojky [mm]
𝑳𝟔 rozměr talířové spojky [mm]
𝑀 momentová kapacita spojky [Nm]
𝑅𝑠 účinný poloměr spojky [mm]

𝐹𝑡 třecí síla [N]

𝜇 součinitel tření [-]
n počet třecích ploch [-]
p tlak [MPa]
S Plocha [mm²]

𝑅𝐸 vnější poloměr obložení [mm]

𝑅𝐼 vnitřní poloměr obložení [mm]

𝑭𝑨 přítlačná síla [N]
β bezpečnostní součinitel [-]
𝑳𝒔í𝒍𝒚 vzdálenost působiště pedálové síly [mm]

𝑳𝒑í𝒔𝒕𝒖 vzdálenost působiště síly od pístu [mm]

𝑖1−1 převod varianty 1-1 [-]

𝑖1−2 převod varianty 1-2 [-]

𝑖1−3 převod varianty 1-3 [-]

𝑖1−4 převod varianty 1-4 [-]

𝑖2−1 převod varianty 2-1 [-]

𝑖2−2 převod varianty 2-2 [-]

𝑖2−3 převod varianty 2-3 [-]

𝑖2−4 převod varianty 2-4 [-]

𝑖3−1 převod varianty 3-1 [-]

𝑖3−2 převod varianty 3-2 [-]

𝑖3−3 převod varianty 3-3 [-]
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𝑖3−4 převod varianty 3-4 [-]

𝑧1 zdvih pro variantu 1 [mm]
𝑧2 zdvih pro variantu 2 [mm]
𝑧3 zdvih pro variantu 3 [mm]
𝑧4 zdvih pro variantu 4 [mm]
𝑟1 poloměr variabilního pedálu 1 [mm]
𝑟2 poloměr variabilního pedálu 2 [mm]
𝑟3 poloměr variabilního pedálu 3 [mm]
𝑟4 poloměr variabilního pedálu 4 [mm]
𝐹𝑃𝑒𝑑𝑎𝑙1−4 síla na pedál pro variantu 1-4 [N]
𝑖𝑐𝑒𝑙𝑘1−4 celkový převod pro variantu 1-4 [-]
𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 Maximální ohybový moment [Nmm]
𝑊𝑜 průřezový modul [mm³]
𝜎𝑜 ohybové napětí [Nmm¯²]
𝑘 bezpečnost [-]
𝑅𝑒 mez kluzu [Nmm¯²]
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11 Seznam obrázků, tabulek a příloh
