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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh ovládání vypínání rozjezdové spojky pro pneumatický
řadicí robot

Jméno autora: Martin Zicha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ondřej Miláček
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním úkolem bylo navrhnout mechanismus pro ovládání spojkového pedálu jako doplněk stávajícího řadicího robota
v laboratořích na Julisce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně. Vybral nejvhodnější typ pohonu, navrhl uložení tohoto pohonu pro několik variant jeho
umístění pro různé převodovky a nakonec k tomuto účelu zkonstruoval konzolu pro uchycení na nosnou konstrukci
řadicího robota.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je průměrně náročná. Student provedl celkem obsáhlou rešerši druhů a principů jednotlivých spojek a aktuátorů,
čímž prokázal, že je schopen potřebné informace vyhledat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují pravopisné chyby. Dosti často jsou v textu odkazy na špatné obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Odkazy na použitou literaturu a její seznam jsou v pořádku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Na straně 38 je ve vzorci (23) a v textu nad ním chyba. Výsledek je dobře, ale vstupní síla je zde násobena. Správně má být
ale dělena převodovým poměrem.

Výkresová dokumentace je v pořádku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:

Ve Vašem návrhu variabilního spojkového pedálu jste provedl pevnostní kontrolu v místě největšího ohybového momentu.
Bude v tomto místě opravdu nejvyšší ohybové napětí?
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